
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 93Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190274

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019-1SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: PARA LOCAÇÕES DE MÁQUINAS, TERRAPLANAGEM E SER-
VIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na Locação 
de Equipamentos com Operação, a serem utilizados na sistematização de 
áreas para apoio aos projetos de desenvolvimento rural no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 504.611,40 (quinhentos e quatro mil, seiscentos e onze 
reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 23 de Julho de 2019 a 19 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 23 de Julho de 2019

Protocolo: 466608

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2019-01SECULT

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, em cumprimento à ratifi cação pro-
cedida pelo Sr. Saulo Alves Ramos, Secretário Municipal, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Sol Poente, N°117, Bairro Da 
Paz para funcionamento da Escola Municipal de Música Maestro Waldemar 
Henrique, no Município de Parauapebas/PA.
Contratado: ROCHA IMÓVEIS EIRELE-EPP.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas altera-
ções posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pelo  Sr. SAULO ALVES RAMOS, Secretário Municipal de Cultura.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de agosto de 2019
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 466769

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190273

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019-1SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: LOCFORT LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  LT-
DA-EPP
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na Locação 
de Equipamentos com Operação, a serem utilizados na sistematização de 
áreas para apoio aos projetos de desenvolvimento rural no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.079.298,24 (um milhão, setenta e nove mil, duzentos 
e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 23 de Julho de 2019 a 19 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 23 de Julho de 2019

Protocolo: 466605

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20180410

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº7/2018-002SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAD
CONTRATADA: ROCHA IMOVEIS EIRELI - EPP.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Av. Salvia nº38, Quadra 13 
Lotes 08/09, Loteamento Esplanada, destinado ao funcionamento do de-
pósito de bens inservíveis ligados a SEMAD, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Agosto de 2018 a 02 de Agosto 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1ºTAC: R$ 192.000,00 (Cento e noventa e 
dois Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATO APÓS 1º TAC: 03 de Agosto de 2018 a 02 de Agosto 
de 2020.
DATA DO ADITIVO: 17/07/2019

Protocolo: 466610

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2018-020SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secretaria Mu-
nicipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que da análise das propostas comerciais 

apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao processo licitatório 
no 3/2018-020SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica no bairro Tropical I, no município de Parauape-
bas, estado do Pará. A Comissão Permanente de Licitação DECIDE, com base 
no Relatório Técnico, ora anexado aos autos deste processo:
CLASSIFICAR as empresas, por preencherem os pré-requisitos estabe-
lecidos pelo instrumento convocatório: CONSÓRCIO HORIZONTE CONS-
TRUTORA - MSL CONSTRUÇÕES com valor total de R$ 19.097.271,58 
(dezenove milhões, noventa e sete mil, duzentos e setenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos); ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA, com valor total de R$19.427.471,04 (dezenove mi-
lhões, quatrocentos e vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e um reais 
e quatro centavos) MCS MANUTENÇÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA-ME com o valor total de R$ 20.046.769,10 (vinte milhões, quarenta e 
seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e dez centavos); CONSÓRCIO 
JM - CTC PARAUAPEBAS  com valor total de R$ 20.244.836,68 (vinte  mi-
lhões, duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e 
sessenta e oito centavos); CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S.A com 
valor total de R$ 21.161.058,13 (vinte e um  milhões, cento e sessenta e 
um mil, cinquenta e oito reais e treze centavos);
Declarar Vencedora a empresa: CONSÓRCIO HORIZONTE CONSTRUTORA 
- MSL CONSTRUÇÕES com o valor total de R$ 19.097.271,58 (dezenove 
milhões, noventa e sete mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta 
e oito centavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
Administração e por ter atendido todos os requisitos do Edital.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de agosto de 2019.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 466387

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190306

ORIGEM: CARONA Nº A/2019-001SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: QUEZIA LUCIA COMERCIO DE GAS GLP-EIRELI-ME
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 20190086 oriunda do Pre-
gão Presencial nº 9/2019-010SEMED, que tem como objeto: aquisição de 
gás liquefeito de petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado em cilin-
dro de P13, botijão de 13kg, e cilindro P45 botijão de 45kg, para atender 
as Secretarias de Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 88.332,00 (oitenta e oito mil, trezentos e trinta e dois reais)
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2019 a 20 de Agosto de 2020
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2019

Protocolo: 466662

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 025/2019

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos 
fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, diretamente a 
SORRI PARAUAPEBAS para “prestação de serviços de caráter social, que 
tem por objetivo serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para 
jovens e adultos a partir do ciclo etário de 14 anos de idade – SCFV- ge-
ração de renda e micro empreendedor”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS - PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS, repassará a importância de R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais), conforme cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com 
término em 31/01/2020.

PARAUAPEBAS-PA, 20 de agosto de 2019.
JORGE ANTONIO BENÍCIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
Protocolo: 466611

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 018/2019. 
Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
material técnico, destinado a atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde deste Município de Quatipuru/Pará, por um período de 
12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas e docu-


